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I. Haushaltssatzung der Stadt Hemer für das 
Haushaltsjahr 2023 - ENTWURF 

Aufgrund der §§ 78 ff. der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), in der z. Z. geltenden Fassung, 
hat der Rat der Stadt Hemer mit Beschluss vom ………… folgende Haushaltssatzung erlassen: 

§ 1
Ergebnis- und Finanzplan 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023, der die für die Erfüllung der Aufgaben der Gemeinde 
voraussichtlich anfallenden Erträge und entstehenden Aufwendungen sowie eingehenden 
Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen und notwendigen Verpflichtungsermächtigungen 
enthält, wird 

im Ergebnisplan mit 
dem Gesamtbetrag der Erträge auf      120.657.460,00 Euro   
dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf   124.287.683,00 Euro   
abzüglich globaler Minderaufwand von     934.600,00 Euro 
somit auf  123.353.083,00 Euro 

im Finanzplan mit 
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf  106.482.248,00 Euro 
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 110.784.874,00 Euro 

(nachrichtlich: Globaler Minderaufwand von 934.600,00 Euro EUR im Ergebnisplan) 

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit der auf       7.478.200,00 Euro  
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit der auf   23.934.300,00 Euro 

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit auf    16.456.100,00 Euro 
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit auf  4.014.000,00 Euro
festgesetzt. 

Der vorgenannte globale Minderaufwand im Ergebnisplan gemäß § 75 Absatz 2 Satz 4 GO NRW wird 
in den folgenden Teilplänen abgebildet:  
Teilergebnisplan 0101 bis Teilergebnisplan 1402 

§ 2
Kredite 

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme für Investitionen erforderlich ist, 
wird auf   16.456.100,00 Euro 
festgesetzt. 

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, der zur Leistung von Investitionsauszahlungen 
in künftigen Jahren erforderlich ist, wird auf  31.061.000,00 Euro 
festgesetzt. 
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§ 4 
Ausgleichsrücklage, allgemeine Rücklage 

 
Die Inanspruchnahme der Ausgleichsrücklage aufgrund des voraussichtlichen Jahresergebnisses im 
Ergebnisplan wird auf          2.695.623,00 Euro  
 
und die Verringerung der allgemeinen Rücklage aufgrund des voraussichtlichen Jahresergebnisses im 
Ergebnisplan wird auf                0,00 Euro 
 
festgesetzt. 
 

§ 5 
Kassenkredite 

 
Der Höchstbetrag der Kredite, die zur Liquiditätssicherung in Anspruch genommen 
werden dürfen, wird auf 55.000.000 EUR festgesetzt. 

 

§ 6 
Steuersätze 

 
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2023 wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf    350 v. H. 
1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf                680 v. H. 
                   
2. Gewerbesteuer auf    480 v. H. 
 

§ 7 
Stellenplan 

 
Die Rechtsfolgen der Vermerke „kw“ (künftig wegfallend) und „ku“ (künftig umzuwandeln) werden 
wie folgt bestimmt: 
 
1. Soweit im Stellenplan Teil A: „Beamte“ die Vermerke „kw“ und „ku“ angebracht sind: Für 
jede freiwerdende von einem Vermerk betroffene Planstelle der Besoldungsgruppen wird der Wegfall 
bzw. die Umwandlung in eine Stelle der angegebenen Besoldungsgruppe bestimmt. 
 
 
2. Soweit im Stellenplan Teil B: „Tariflich Beschäftigte“ die Vermerke „kw“ und „ku“ angebracht sind, 
dürfen freiwerdende Stellen der entsprechenden Gruppen nicht mehr besetzt werden bzw. sind 
freiwerdende Stellen dieser Gruppen in Stellen der angegebenen Gruppen umzuwandeln. 

 
§ 8 

Nachtragssatzung 
 

Die Haushaltsatzung ist unverzüglich durch eine Nachtratssatzung zu ändern, wenn sich zeigt, dass 
trotz Ausnutzung jeder Sparmöglichkeit ein erheblicher Jahresfehlbetrag oder ein erheblicher höherer 
Jahresfehlbetrag entstehen wird und der Haushaltsausgleich nur durch eine Änderung der 
Haushaltssatzung erreicht werden kann (§ 81 Abs. 2 Ziff. 1 a und b) GO NRW. Als erheblich gilt ein 
Jahresfehlbetrag, bzw. eine Abweichung des Jahresfehlbetrages in Höhe von 3 % der 
Gesamtaufwendungen des Ergebnisplanes. 
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§ 9 
Bildung von Budgets 

 
1. Zur flexiblen Haushaltsbewirtschaftung sind gemäß § 21 KomHVO Erträge und Einzahlungen 

sowie Aufwendungen und Auszahlungen zu Budgets (ohne Investitionsauszahlungen) 
verbunden worden. Die Budgetbildung erfolgt in einem zweistufigen System: 
 

 In der ersten Stufe sind auf Produktebene grundsätzlich alle Erträge und Aufwendungen 
gegenseitig deckungsfähig. 

 
 Sofern eine Mitteldeckung auf Produktebene nicht mehr gegeben ist, tritt die 

Deckungsfähigkeit auf Ebene der definierten Bewirtschaftungsbudgets in Kraft, wobei 
diese aus Steuerungsgründen nicht immer mit der Fachbereichs- bzw. Fachdienstebene 
identisch ist, sondern noch weiter untergliedert sein kann. Eine Übersicht der gebildeten 
Bewirtschaftungsbudgets ist im Haushaltsplan dargestellt. 
Besonderheiten: Aufwendungen für Personal, Abschreibungen, interne Leistungsbeziehungen  
und Aufwendungen für den Ersatz von Festwerten sind jeweils untereinander 
produktübergreifend auf der Ebene der Bewirtschaftungsbudgets (Einzelfallbezogen auch 
Bewirtschaftungsbudget übergreifend) deckungsfähig. Grundsätzlich gilt ein Deckungsverbot  
gegenüber anderen Aufwandspositionen. Der Stadtkämmerer wird ermächtigt, im Einzelfall 
Ausnahmen zu genehmigen. 

 
2. Die Summe der Erträge und Einzahlungen sowie die Summe der Aufwendungen und  

Auszahlungen sind grundsätzlich verbindlich. Nach § 21 Abs. 2 KomHVO wird bestimmt, dass 
unabweisbare Mehraufwendungen bzw. Mehrauszahlungen innerhalb der gebildeten Budgets 
durch Mehrerträge oder Mehreinzahlungen gedeckt werden können. Sie gelten nicht als über- 
bzw. außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen (siehe § 10). 
 

3. Die Bewirtschaftung der Budgets darf nicht zu einer Minderung des Saldos der Ein- und 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit führen. 

 

§ 10 
Unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

 
Unerhebliche sind über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 
(§ 83 GO NRW), wenn 
 

a) sie auf gesetzlicher oder vertraglicher Verpflichtung beruhen, 
b) sie interne Leistungsbeziehungen betreffen, 
c) sie im Einzelfall 10.000 € nicht übersteigen oder 
d) sie bei über- und außerplanmäßigen Investitionsauszahlungen 100.000 € nicht überschreiten.  

 
Die unerheblichen über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen werden dem Rat 
halbjährlich bekannt gegeben. 
 
Soweit erhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen geleistet werden 
sollen, bedürfen sie der vorherigen Zustimmung des Rates.  
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Haushaltsplan 2023
Teilfinanzrechnung B - Investiver Teil >>  nach Haushaltsplanberatung

Investitionen lfd. Jahr           

E I N Z A H L U N G E N 2023 2024 2025 2026

Pauschale Investitionseinzahlungen 3.168.600 3.273.500 3.381.600 3.493.000

Schulpauschale (160200) 839.300 876.500 914.800 954.200

Sportpauschale (160200) 126.500 130.300 134.200 138.300

Investitionspauschale (160200) 2.131.800 2.195.700 2.261.600 2.329.500

Feuerschutzpauschale (021800) 71.000 71.000 71.000 71.000

Landesmittel (ehem. Straßenbaubeiträge) (120100) 50.000 1.000.000 50.000 1.500.000

Verkauf von Grundstücken und Gebäuden (120601) 1.200.000 0 500.000 0

Fördermittel 3.059.600 5.407.000 2.784.700 2.085.000

FD 2.3 110.000 0 0 0

Notarzteinsatzfahrzeug Wiederaufbauplan (I-32-0084) 110.000

FD 2.4 21.000 12.000 64.000 0

Verbuchungssoftware RFID (I-41-0004) 21.000 12.000 64.000

FD 4.3 125.500 360.000 148.200 0

Sanierung des Friedensparks (I-65-0067) 65.500

Neugestaltung Park Bücherei ( I-65-0081) 60.000 360.000 148.200

FD 5.1 1.765.100 2.300.000 700.000 250.000

Förderung Bücherei (I-65-0059) 200.000 1.000.000 700.000 250.000

Mittelzuweisung Hallenbad (I-65-0062) 1.265.100 1.300.000

Grundsanierung JuK Wiederaufbauplan (I-65-0087) 300.000

FD 5.2 698.000 2.175.000 1.312.500 1.275.000

Förderung ÖPNV Wartehallen (I-61-0078) 135.000 300.000 337.500 300.000

Förderung Zeppelinstraße (I-61-0121) 975.000 975.000 975.000

Beleuchtung Bahnradweg Hemer-Menden (I-61-0156) 13.000

Ihmerter Mühle Wiederaufplan (I-61-0158) 200.000

In den Weiden Flutschäden (I-61-0161) 200.000

Bachmauer Alter Amtshaus Wiederaufbauplan (I-61-0163) 250.000

Bachbrücke Stephanopel Flutschäden (I-61-0167) 200.000

Wirtschaftsweg & Gewässerverrohrung Rückertstr. Flutschäden (I-61-0168) 400.000

Brücke Unter dem Hohenstein Wiederaufbauplan (I-61-0169) 100.000

Brücke Heidermühle Flutschäden (I-61-0170) 100.000

FD 5.4 340.000 560.000 560.000 560.000

HWRB / Renaturierung Westiger Bach (I-54-0011) 80.000 400.000 400.000 400.000

Hochwasserschutzkonzept (I-54-0037) 160.000 160.000 160.000 160.000

Sammelansatz Flutschäden Gewässer (I-65-0078) 100.000

SUMME Einzahlungen 7.478.200 9.680.500 6.716.300 7.078.000

für Auszahlungen verfügbar 7.478.200 9.680.500 6.716.300 7.078.000

A U S Z A H L U N G E N 

verfügbar 7.478.200 9.680.500 6.716.300 7.078.000

SUMME Einzahlungen (Zeile 23 TeilFB) 7.478.200 9.680.500 6.716.300 7.078.000

SUMME Auszahlungen (Zeile 30 TeilFB) 23.934.300 22.044.400 15.965.900 7.570.400

Kreditbedarf 16.456.100 12.363.900 9.249.600 492.400

Kreditbedarf gesamter Finanzplanungszeitraum 38.562.000
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2023 2024 2025 2026 2027 ff

Summe investiver  Einzahlungen 7.478.200 9.680.500 6.716.300 7.078.000 0

Neuveranschlagungen    2 0 2 3
Investitionmaßnahmen /Investitionsnummern

Leistung Bezeichnung VE 2023 2024 2025 2026 2027 ff

23.934.300 22.044.400 15.965.900 7.570.400 11.430.000

Festwerte Gesamt 1.718.000 1.053.400 1.143.400 893.400

FW 0106 Festwerte Information und Kommunikation 180.000 160.000 160.000 160.000

FW 0108 Festwerte Einkauf 55.000 35.000 25.000 25.000
FW 0117 Festwerte Personalmanagement 20.000
FW 0140 Festwerte Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 2.000 2.000 2.000 2.000

FW 0202 Festwerte Rettungsdienst 140.000 80.000 80.000 80.000
FW 0218 Festwerte Brandschutz Allgemein 380.000 300.000 400.000 250.000

FW 0301 SchP Festwerte Grundschulen 406.600 100.000 100.000 100.000
FW 0303 SchP Festwerte Realschule 33.200 10.000 10.000 10.000

FW 0304 SchP Festwerte Gymnasium 108.500 50.000 50.000 50.000

FW 0306 SchP Festwerte Gesamtschule 86.800 51.000 51.000 51.000

FW 0802 SpP Festwerte Sport 40.000 5.000 5.000 5.000

FW 0411 Festwerte Musikschule 5.000 5.000 5.000 5.000

FW 0413 Festwerte Stadtbücherei 3.000 3.000 3.000 3.000

FW 0414 Stadtarchiv u. Felsenmeermuseum 4.000 4.000 4.000 4.000

FW 0522 Festwerte Asyl 15.000 15.000 15.000 15.000

FW 0601 SchP Festwerte Kindertagesbetreuung 22.900 22.900 22.900 22.900
FW 0602 Festwerte Kinder- und Jugendförderung 211.000 205.500 205.500 105.500

FW 1206 Festwerte Liegenschaftsmanagement 3.000 3.000 3.000 3.000

FW 1308 Festwerte Waldökosystem, Holzwirtschaft 1.500 1.500 1.500 1.500

FW 1309 Festwerte NSG Felsenmeer u. Waldlehrpfad 500 500 500 500

FD 1.3 Finanzmanagement 580.000 200.000 200.000 200.000

580.000 200.000 200.000 200.000

FD 2.1 Bürgerservice 74.000 55.000 55.000 55.000

45.000 45.000 45.000 45.000

10.000 10.000 10.000 10.000

13.000

6.000

FD 2.3 Feuerwehr 200.000 1.011.000 1.101.500 232.000 1.350.000

VE 240.000

VE 10.000 130.000 160.000

VE 10.000 240.000 280.000

20.000 600.000

20.000 500.000

20.000 150.000 350.000

20.000 500.000

VE 10.000 100.000

VE 10.000 240.000

80.000

80.000 41.000 41.500 42.000

FD 3.1 Schule und Sport 590.000 540.000 540.000 540.000 0

50.000

505.000 505.000 505.000 505.000

35.000 35.000 35.000 35.000

FD 3.2 Kultur 34.300 20.000 106.000 0 0

VE 34.300 20.000 106.000

FD 3.4 Kinder- und Jugendförderung 330.000 0 0 0 0

30.000

50.000

250.000

FD 4.1 Stadtplanung und Wirtschaftsförderung 48.000 0 0 0 0

43.000

5.000

FD 4.3 Klima und Umwelt 200.000 640.000 200.000 0 0

VE 60.000 140.000
VE 100.000 500.000 200.000

I_65_0086 : Dienstfahrzeug Forst 40.000

12.655.000 12.525.000 8.050.000 2.500.000 8.720.000

VE 800.000 2.000.000 2.000.000 500.000

220.000
450.000

VE 500.000 4.000.000 3.000.000 500.000
VE 7.500.000 2.900.000

I_32_0118 : Powerload-System

I_32_0119 : Patientenmonitor und Defibrilator

FD 5.1 Hochbau

I_65_0059 : Bücherei Kernsanierung u. Barrierefreier Zugang

I_65_0062 : Hallenbad

I_51_0007 : Dirtpark

I_40_0021 : Digitalpakt

I_32_0102 : Gerätewagen Logistik Wache

I_32_0103 : HLF 20 Deilinghofen

I_32_0107 : Rüstwagen

I_32_0114 : LF 10 (Sundwig)

I_32_0115 : TLF 3000 (Deilinghofen)

I_32_0116 : LF 10 (Frönsberg)

I_32_0117 : Rettungswagen 3

I_32_0084 : Notarzteinsatzfahrzeug

I_65_0055 : Heimatmuseum Barrierefreier Zugang + Fassadensanierung

I_65_0018 : Planung und Neubau von FWGH

I_32_0061 : LF 10 Westig

Auszahlungen  Finanzrechnung B (Investitionen)

I n v e s t i t i o n s v o r h a b e n  

I_32_0092 : Sanierung Wegenetz Waldfriedhof

I_20_0001 : Kapitalanlage LGS GmbH

I_32_0063 : Bestattungsfeld

Investive Einzelmaßnahmen

I_32_0111 : VOIS-GEKA – Gebührenkasse

I_32_0113 : Optimierung Grabfelder

I_65_0058 : Energetische Sanierung KTE Kuhbornstr.

I_40_0024 : Mobile Endgeräte Schulen

I_65_0080 : Sanierung Westiger Park

I_65_0081 : Neugestaltung Park Bücherei

I_65_0067 : Sanierung des Friedenspark

I_51_0010 : Spielplatzoptimierung Zeppelinstraße

I_51_0011 : Bolzplatz Holbeinstraße

I_40_0010 : Investitionsmaßnahmen Vereine SpP

I_41_0004 : Verbuchungssoftware RFID

I_61_0173 : Innenstadtqualität

I_61_0174 : Neues Modul Software CAD
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Leistung Bezeichnung VE 2023 2024 2025 2026 2027 ff

Auszahlungen  Finanzrechnung B (Investitionen)

I n v e s t i t i o n s v o r h a b e n

Investive Einzelmaßnahmen VE 100.000 50.000

250.000

250.000

VE 50.000 500.000 500.000

VE 100.000 150.000

I_65_0089 : Behindertenaufzug Rathaus 55.000

400.000

VE 350.000 350.000 2.000.000

75.000

500.000 300.000

VE 50.000 150.000 350.000

500.000

500.000

50.000 500.000 3.500.000

300.000

50.000

200.000

550.000

VE 300.000 300.000

VE 180.000 2.000.000 1.500.000 500.000

VE 100.000 100.000

VE 25.000 25.000 500.000 500.000 1.000.000

220.000

150.000

5.030.000 3.825.000 2.400.000 1.750.000 100.000

75.000 75.000 75.000 75.000

50.000 50.000 50.000 50.000

400.000 450.000 400.000 250.000

100.000 100.000 100.000 100.000

30.000

VE 1.000.000 1.500.000 1.500.000 1.000.000

1.000.000

180.000

70.000 100.000 125.000 125.000

285.000

VE 25.000 180.000

45.000

75.000

5.000

125.000

150.000

50.000

VE 300.000 200.000

100.000 100.000 100.000 100.000

200.000

200.000

200.000

250.000

200.000

400.000

100.000

100.000

90.000

75.000

160.000

50.000 50.000 50.000 50.000

60.000

FD 5.3 Bauverwaltung 450.000 200.000 200.000 200.000 200.000

450.000 200.000 200.000 200.000

200.000

FD 5.4 Stadtentwässerung 2.025.000 1.975.000 1.970.000 1.200.000 1.060.000

VE 100.000 500.000 500.000 500.000

VE 420.000 400.000

VE 500.000 400.000

150.000 90.000

300.000 420.000

100.000 200.000 470.000

230.000 400.000

100.000 500.000

200.000 200.000 200.000 200.000

75.000 125.000 300.000

400.000 50.000 50.000 50.000

100.000

Kreditaufnahme 16.456.100 12.363.900 9.249.600 492.400 11.430.000

I_65_0061 : Ersatz von Bachverrohrungen 

I_65_0020 : Grundstückskäufe

I_65_0032 : Vorbereitung Abriss Nadler

I_65_0051 : Umrüstung Schließsysteme

I_61_0177 : Frönsbergerr Str. Deckensanierung

I_61_0178 : Maßnahmen im Zuge Schulwegplanung

I_65_GS014 : TH Ihmert Fenstererneuerung inkl. Lüftungsanlage

I_61_0179 : ISEK: Beleuchtung Unterführung ZOB

I_54_0034 : Sanierungen ABK 2024 

I_54_0011 : Errichtung HWRB / Renaturierung Westiger Bach

I_54_0024 : Kanalerneuerung Iserlohner Straße 

I_54_0030 : Sanierungen ABK 2021

I_65_RS005 : RS Umsetzung Anbau 4 Klassenhaus

I_61_0138 : Straßenbauprogramm Am Friedhof

I_61_0145 : Berliner Str. Gehweg u Beleuchtung

I_61_0133 : Radwegekonzept

I_61_0135 : Radweg Rosier - Amtshaus

I_54_0035 : Verrohrung Zeppelinstraße 

I_54_0036 : Sanierungen ABK 2025

I_54_0038 : Umsetzung Hochwasserschutzkonzept 2035

I_61_0139 : FLSA Europastraße

I_61_0140 : Einfahrt Lohstraße-Iserlohner Straße

I_61_0147 : Urbecker Str. Deckensanierung

I_61_0163 : Bachmauer Altes Amtshaus Flutschäden

I_61_0152 : Brücke In den Weiden

I_65_GY006 : Alte u. neue TH Fenster, Dach

I_65_GY007 : Gymnasium Neubautrakt Heizung

I_65_GY013 : Gym neue TH TGA

I_65_KT005 : Umbau Kita Sternburg

I_61_0125 : Landesstraßen Ihmert, Gehwege und Nebenanlagen

I_61_0038 : Sammelansatz kleine Maßnahmen Anlagevermögen

I_61_0078 : ÖPNV-Bußhaltestellen

I_61_0117 : Brückenneubau -Maßnahmen

I_61_0121 : Straßenbauprogramm Zeppelinstr

I_65_GE010 : Freiraumplanung Europaschule

I_61_0120 : Straßenbauprogramm Am Ballo

I_61_0175 : Straßenbeleuchtung Becke

I_61_0176 : OD Deilinghofen

I_65_0066 : Freibad Sanierungskonzept

I_65_0071 : Lagerhalle Waldfriedhof

I_65_0083 : Fenstererneuerung Hademareplatz 48

I_65_GY017 : Erweiterung gem. Schulentwicklungskonzept

FD 5.2 Verkehrsplanung und Straßenbau

I_61_0036 : Sammelansatz Straßenbel.

I_65_GY008 : Gymnasium Neubautrakt Innensanierung

I_65_0087 : Grundsanierung / OGS JuK

I_65_0088 : Umsetzung Energieverordnung

I_65_GE009 : Toilettensanierung Europaschule

I_65_RS012 : Sicherheitsbeleuchtung Realschule

I_65_FW010 : FW Hauptwache TGA/HBT/Überplan

I_61_0128 : Neubaugebiet Geitbecke - Endausbau

I_65_GE005 : Außenfassade Gesamtschule

I_65_GS018 : Grundsan. TH Kuhbornstraße

I_65_GS019 : Deilinghofen Fassaden- und Dachsanierung

I_65_GS020 : OGS Oesetalschule

I_65_GY014 : Sanierung Fassade Gymnasium

I_65_RS008 : Decke, Beleuchtung, Statik, Heizung TH Realschule

I_61_0167 : Bachbrücke Stephanopel Flutschäden

I_61_0168 : Rückertstraße Flutschäden Wirtschaftsweg und Gewässerverrohrung

I_61_0169 : Brücke Unter dem Hohenstein Flutschäden

I_61_0170 : Brücke Heidermühle Flutschäden

I_65_0078 : Sammelansatz Flutschäden Gewässer

I_61_0155 : Umsetzung Wirtschaftswege-Konzept

I_54_0031 : RW-Kanal Mühlackerweg 

I_61_0156 : Beleuchtung Bahnradweg Hemer-Menden

I_61_0158 : Ihmerter Mühle Flutschäden

I_61_0161 : In den Weiden Flutschäden

I_61_0150 : Langer Graun Endausbau

I_61_0146 : Parkstraße Deckensanierung

I_54_0033 : Sanierungen ABK 2023
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Verbindlichkeiten
aus Kreditaufnahmen für Investitionen
Hierunter sind insbesondere die Zinsaufwendungen für langfristige Darlehen veranschlagt.

Ist Plan Ansatz
  - in  Tsd. Euro - 2021 2022 2023 2024 2025 2026

a) Verbindlichkeiten
- Stand am Jahresanfang Stadt - 39.636 43.761 56.717 69.182 77.307 82.321

Kreditneuaufnahmen 6.700
Übertragung einer 
Kreditermächtigung aus 
Vorjahr>>> 10.479 7.066

7.066 9.496 16.456 12.364 9.250 492
Tilgungsleistungen -2.575 -3.606 -3.991 -4.239 -4.236 -4.293 

Zwischensumme
(Nettokreditaufnahme) 4.125 12.956 12.465 8.125 5.014 -3.801 
Verbindlichkeiten gesamt
- Stand am Jahresende - 43.761 56.717 69.182 77.307 82.321 78.520

B. Verbindlichkeiten Hermann-von-der-Becke-Stiftung

Stand - Jahresanfang - 337 315 292 269 269 245

Tilgungsleistungen -22 -23 -23 -24 -24 -24 

Stand - Jahresende 315 292 269 245 245 221

C.  Langfristige Verbindlichkeiten - g e s a m t -

Stand - Jahresanfang - 39.973 44.076 57.009 69.451 77.576 82.566

Nettokreditaufnahme 4.103 12.933 12.442 8.101 4.990 -3.825 

Stand - Jahresende 44.076 57.009 69.451 77.552 82.566 78.741
Steigerung (+) / 
Verringerung (-) z. Vorjahr 9,8 29,3 21,8 11,7 6,5 -4,6

1.301 1.683 2.050 2.289 2.437 2.324
(Stand: 31.12.2021 gem. GFG-Modellrechnung für 2023)

D.  Entwicklung des Schuldendienstes  - gesamt -
Zinsaufwand*   (ohne Kassenkredite) 957 1.935 1.896 2.283 2.628 2.913

Tilgungsleistungen 2.597 3.629 4.014 4.263 4.260 4.317

Schuldendienst gesamt 3.554 5.564 5.910 6.546 6.888 7.230

* Zinsaufwand inkl. Aufwendungen für Derivate

Mittelfristige Finanzplanung

In der folgenden Abbildung sind die zur Finanzierung von 
Kreditaufnahmen, die Entwicklung der Verbindlichkeiten aus 
Kreditaufnahmen und des sich daraus ergebenden 

Pro-Kopf-Verschuldung bei 33.878 Einw.

Kreditermächtigung lt. 
Haushaltsplanung/MFP

A.  O h n e  Hermann-von-
der-Becke-Stiftung
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